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Notat angående fordele og ulemper ved finansieringsform. 
 
Baggrund 
Det rådgivende udvalg vedrørende psykiatriområdet har på mødet d. 
9. marts 2016 behandlet en sag om opførelse af nyt køkken ved 
Aarhus Universitetshospital i Skejby som OPP. Det rådgivende udvalg 
har i denne forbindelse anmodet om et supplerende notat, der uddyber 
finansieringsformen, herunder fordele og ulemper for Region 
Midtjylland ved den valgte finansieringsform. 
 
Mulige finansieringsformer ved anlægsprojekter 
Regionen har principielt tre forskellige muligheder for at finansiere 
større anlægsprojekter1. Det kan foregå a) via regionens egne 
anlægsmidler, b) ved låneoptag eller c) ved leasing-finansiering. De to 
første alternativer er begge omfattet af anlægsloftet, det tredje 
alternativ er derimod driftsfinansieret og er ikke omfattet af 
anlægsloftet. De to sidstnævnte er begge omfattet af deponerings-
forpligtelse fra regionens likvide beholdning, medmindre der kan opnås 
tilsagn om deponeringsfritagelse.  
 
Kombinationen af det såkaldte anlægsloft og regionens ambitiøse 
investeringsplan som blev godkendt på regionsrådsmødet i januar 
2016, gør, at det på nuværende tidspunkt er nødvendigt at afsøge 
mulighederne for alternativ finansiering, således at anlægsprojekterne 
i videst mulig omfang kan gennemføres og ibrugtages på de 
nødvendige tidspunkter.  
 
Privat eller offentlig finansiering 
Der er ved valg af OPP, Offentlig Privat Partnerskab, som projekt-form, 
mulighed for at benytte enten privat eller offentlig finansiering. Ved 
privat finansiering er det OPP-leverandøren, som forestår 
finansieringen som en del af OPP-kontrakten. Denne løsning vurderes 
traditionelt at have relativt høje kapitalomkostninger, da finansiering 
normalt foretages af en tredje-part for entreprenøren/driftsoperatøren. 
Den offentlige bygherre (kommune eller region) kan således normalt 

                                          
1 Som supplement til de tre nævnte finansieringsformer for større anlægsprojekter, kan mindre 

anlægsprojekter under visse forudsætninger finansieres af centrale driftsmidler øremærket til formålet. 
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finansiere sig billigere end den private OPP-leverandør. I øjeblikket vurderes denne forskel at 
være på 2-3% af anlægssummen årligt.  
 
Ved valg af OPP med offentlig finansiering er der principielt de samme tre finansieringsformer 
som er nævnt under ”Mulige finansieringsformer ved anlægsprojekter”, a) regionens 
anlægsmidler, b) låneoptag eller c) finansiel leasing. Der gælder de samme regler angående 
anlægsloft og deponering, som ved øvrige anlægsprojekter.  
 
Karakteristika og konsekvenser ved de nævnte finansieringsformer:  
 

Finansieringsform Omkostninger 
Omfattet af 

anlægsloft 

Omfattet af 

deponeringsforpligtelse* 

Egne anlægsmidler Ingen Ja Nej 

Låneoptag Lav rente Ja Ja 

Leasing-finansiering, 
- offentlig 

fremmedfinansiering 

Lav rente + 
administration 

Nej Ja 

Leasing-finansiering, 
- privat fremmedfinansiering 

Markedsrente + 
administration + 

avance 
Nej Ja 

* Der kan søges om fritagelse fra deponeringsforpligtelsen.  

 
Valget af finansieringsform kan have indflydelse på hvilke forbehold, der skal tages i 
forbindelse med kontrakt og samarbejde med totalentreprenør/OPP-leverandør, men Region 
Midtjylland har efterhånden opbygget en del erfaring med håndtering af både traditionelle 
totalentrepriser og OPP, og det vurderes derfor ikke at ændre på risiko-billedet i forbindelse 
med entreprenør- hhv. OPP-leverandør-samarbejdet, hvilken finansieringsform der vælges. 
Der kan således fokuseres på anlægs- og totaløkonomien i projektet/finansieringen, samt 
hvilke reelle muligheder der er, for at finansiere det enkelte anlægsprojekt.   
 
Nyt køkken ved AUH i Skejby 
I forbindelse med køkkenet ved AUH er det vurderet, at projektets anlægsøkonomi ikke kan 
rummes indenfor anlægsloftet før 2022-2024, og det er således ikke muligt at anvende 
anlægsmidler eller låneoptag.  
 
Det er påkrævet, at projektet gennemføres og står færdigt senest når Psykiatrien skal fraflytte 
Risskov-matriklen, for at kunne sikre bespisning til både somatik og psykiatri i Skejby 
fremadrettet, og det er derfor nødvendigt at anvende en finansiering, der ikke er omfattet af 
anlægsloftet.  
 
Af de to mulige finansierings-typer vurderes den offentlige finansiering, finansiel leasing, at 
være økonomisk mest gunstig for regionen på grund af de lavere omkostninger. Det 
forudsættes, at de driftsmidler, der skal anvendes til betalingen af leasingafgiften kan afholdes 
af effektiviseringsgevinster som opnås ved ibrugtagningen af det nye køkken – på grund af 
bedre faciliteter, samling af funktioner, bedre arbejdsgange, minimerede udgifter til transport 
etc. Leasingafgiften vil derfor ikke komme til at belaste køkkenets eller regionens centrale 
driftsbudget efterfølgende. 


